
ORIGINALE  
 

Comune di Bienno 
Provincia di Brescia 

    ______________________________________________________________________________ 
 

Piazza Liberazione n.1 - 25040 – BIENNO (Brescia) 
TEL. 0364/40001 - FAX 0364/406610 

C.F. 81002430171 - P.I. 00723590980 

e-mail  info@comune.bienno.bs.it 

 

 

AREA DI ASSETTO DEL TERRITORIO   

 

DETERMINAZIONE N° 57 DEL 14/07/2020   

 

OGGETTO : 

APPLICAZIONE D.P.R. 22 OTTOBRE 2001 N.462 IN MATERIA DI 

IMPIANTI DI MESSA A TERRA E DISPOSITIVI DI PROTEZIONE 

CONTRO LE SCARICHE ATMOSFERICHE - IMPEGNO DI SPESA PER 

VERIFICA IMPIANTI ANNO 2020 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ASSETTO DEL TERRITORIO  

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 23.5.2020 è stato approvato il bilancio 

di previsione 2020/2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 23.5.2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di gestione per il triennio 2020/2022; 

 

Premesso che il Comune di Bienno ha l’obbligo di provvedere alla verifica degli impianti elettrici di 

messa a terra e dei dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche come previsto dal 

Decreto del Presidente della Repubblica 22 ottobre 2001 n.462; 

 

Considerato che nel 2020 è necessario provvedere ad effettuare le verifiche degli impianti elettrici 

di messa a terra e dei dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche dei seguenti 

fabbricati di proprietà comunale: 

• Centro sportivo: matricola 02/510055/BS; 

• Cimitero: matricola B1029865VCS; 

• Isola Ecologica: matricola B1025437VCS; 

 

Ritenuto opportuno chiedere all’Agenzia Tutela della Salute della Montagna di effettuare per il 

2020, le verifiche degli impianti elettrici di messa a terra e dei dispositivi di protezione contro le 

scariche atmosferiche presenti nei fabbricati di proprietà comunale, per una spesa di € 444,60 iva 

esclusa, come risultante dal preventivo pervenuto in data 13.05.2020 prot.3686; 

 



Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 6.6.2016, avente ad oggetto “Nomina responsabile di servizio 

area tecnica”; 

 

Visto il decreto legislativo n. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di incaricare l’Agenzia Tutela della Salute della Montagna con sede in Via Nazario Sauro n. 

36/38 a Sondrio (SO) – C.F. 00988200143, per effettuare le verifiche degli impianti elettrici 

di messa a terra e dei dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche presenti negli 

edifici comunali indicati in premessa come previsto dal Decreto del Presidente della 

Repubblica 462/2001 per la somma di € 444,60 iva esclusa; 

 

2. di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa a favore dell’Agenzia Tutela della 

Salute della Montagna con la seguente imputazione al bilancio di previsione 2020/2022 

secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011: 

- €. 180,80 capitolo 06.01.1.03.270 anno 2020; 

- €. 180,80 capitolo 12.09.1.03.020 anno 2020; 

- €. 180,80 capitolo 09.03.1.03.020 anno 2020; 

 

3. di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del 

servizio e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile 

entro il 31.12.2020; 

 

4. di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 

stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza 

pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

5. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

ricorrente; 

 

6. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 

 

7. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare 

i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del 

Servizio finanziario e contabile; 

 

9. di comunicare la presente alla Giunta Comunale. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA ASSETTO DEL TERRITORIO 

    ( Ciro Ballardini) 



 



 

Controllo di regolarità amministrativa (art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Bienno, 14/07/2020 

 

Il Responsabile dell'Area Assetto del Territorio 

                 (Ciro Ballardini)  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

Ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

Contestualmente si conferisce esecutività al presente atto. 

L’apposizione del presente visto attesta altresì l’esito favorevole del controllo contabile previsto 

dall’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Anno Tipo Capitolo N° Impegno/Accert. Importo 

2020 U 12091.03.020 916 180,80 

2020 U 09031.03.020 917 180,80 

2020 U 06011.03.270 918 180,80 

 

Osservazioni : 

 

   

 

Bienno,   14/07/2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

    ( Dr. Stanzione Giovanni) 

 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A  

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 

124, c. 1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 04/08/2020 al 19/08/2020 n°  

548 

 

 IL RESPONSABILE del PROCEDIMENTO 

    (Gatti Loretta)  

 

 

 


